Burada hangâhlar kimi zaman bir medrese veya fıkıh kurumu olarak hizmet vermiş, çoğunlukla da mistik eğilimi olan kişilerin buluşma mekânı olmuştur.³ Bahsettiğimiz son işleviyle hangâh, hayatını Allah’a ibadete adanmak isteyen Müslümanların cemaat yaşamına yönelik ilkeler tesis eden Ebû Saîd ibn Eb’îl-Hayr (357-440/967-1049) ile ilişkilendirilmiştir. Altıncı/on ikinci yüzyılın sonlarında kaleme alınan ve sûfî biyografilerine yer verilen *Esrâru’t-tevhîd*’e göre, Ebû Saîd bu bölgede yüzlerce hangâhı kurmuş veya ziyaret etmiştir.

Bu perspektiften, bir "tehlikeye karşı koruma" veya "sınır garnizonu" anlamında kullanılan ribât terimi mantıklı görünse de ribâtların sûfi askerler için manastır tarzı bir işlev gördüğüne dair elimizde bir kanıt yoktur.¹⁷ Aslında, Zengî ve Eyyûbî dönemi ribâtları genellikle şehir içlerinde yer almış ve Spartalı örneklerinden çok farklı bir şekilde mükemmel özelliklere sahip olabilmıştır: Seyyah İbn Cübeyr'in (539-613/1144-1217), 580/1184'te Dımaşk'e uğradığı zaman not ettiği gibi:

Ribâtlara gelince, onlara burada hangâh denilir, onlar burada çok sayıdadır ve sûflere tahsis edilmiştir. Onlar, içlerinden sular akan, seyretmesi en güzel, cömert harcamalar yapılan saraylardır.

M. Holt, *The Age of the Crusades* (London, 1986), 80.

¹⁷ Bkz. Chabbi, "Ribât," 493-506.

¹⁸ Muhammed İbn Cübeyr, *Rihletü İbn Cübeyr* (Beirut, 1979), 256-57. Ayrıca bkz. Trimmingham, *Orders*, 9-10.

¹⁹ İbn Cübeyr, *Rihle*, 257. Ayrıca bkz. Trimmingham, *Orders*, 169, Nûreddin'in 543/1148 yılında inşa ettirdiği, bu defa Halep'te bulunan bir diğer hangâhın tasviri.

İbn Cübeyr'in sûfiler ve hangâhları hakkında oldukça olumlu düşüncelere sahip olmasına rağmen diğer bazı daha muhafazakâr Müslümanlar, bu gösterişli çevre ve burada olup bitenlere karşı menfi bir tavır takınmıştır. İbn Cübeyr'in çağdaşı Hanbelî âlimi İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1200) ribâtları, bekârlığı teşvik etmekle peygamberin evliliğe dair sünnetinin aksi yönüne giderek Hristiyanları taklit eden zararlı bidatler olmakla suçlamıştır. Fakat tüm suçlamaları bundan ibaret değildir:

Altıncı/on ikinci yüzyılın sonuna doğru, ribâtların namına ve sâkinlerine dair belirgin görüş farklılıklarına sahip olmalarına rağmen hem İbnü'l-Cevzî hem de İbn Cübeyr bu kurumun neredeyse tamamen sûfilerle ilişkili olduğunu konusunda hemfikirdir. Bu durumun nedenlerinden biri, zayıflamış hilafet otoritesinin vadesini uzatmak ve hilafetin meşruiyetini sağlamak için Abbâsî halifesi Nâsır li-Dînillâh'ın (hükümdarlığı 575-622/1180-1225) fütüvvet teşkilatına ve sûfi tarikatlarına yaptığı istikrarlı katkılarıdır. Sünnî ve Şîî Müslümanları tekrar tek bir yöneticinin altında birleştirme çabasıyla Nâsır kendisini, Allah ve insanlar arasında ilahî bir seçimle konumlandırılmış bir "aracı" (vasıta) olarak göstermek için tasavvufî kavramların ve benzetmelerin yardımına başvurmuştur. Bu görüşlerinde en büyük yandaşı ve propagandacısı, aynı zamanda Nâsır'ın danışmanı ve elçisi olan meşhur Sûfi Ömer el-Sühreverdî (539-632/1145-1234) olmuştur.²¹

Ömer'in ailesinin tasavvufu, özellikle de kurumsal yönüyle uzun zamandır bağlantısı vardır; bu dönemde büyük amcası Bağdat'taki ilk ribâtlardan birinin yöneticisidir, amcası ve aynı zamanda manevî rehberi Ebû Necîb (490-563/1097-1168) ise kendi ribâtını kurmuş ve Selçuklu yönetimine verdiği destek karşılığında eriştiği himaye altında olmanın tadını çıkarıyordu. Ömer ise bunun aksine, Selçukluların düşüş dönemi boyunca kendisine birer bahçe ve hamamla tamamlanmış bir ribât sunan patronu Abbâsî halifesi Nâsır'a sadakatini sunmuştur.

II

Memlûkler, kendilerinden önceki Eyyûbî yöneticilerin numunelerini ortaya koyduğu hangâh hâmilliğini sürdürdüler; özellikle önlerindeki önemli bir model Kahire'deki Saîdü's-süedâ veya Salâhiyye'ydi. 569/1174 yılında Eyyûbî devletinin kurucusu Selâhaddîn tarafından inşa edilen bu cömert yapı Mısır'ın ilk hangâhiydi ve öncelik yabancı bölgelerden gelenlere verilmek üzere üç yüz kadar sûfnin konaklamasına izin verecek şekilde düzenlenmişti.²⁶ Selâhaddîn, Kahire'nin Sünnî dinî yapısını ve şerî âlimlerini

²⁶ Ahmed el-Makrizî, *el-Mevâ'iz ve-el-'tibâr bi-zikr al-Hitat ve-el-Âsâr* (Bağdat, 1970), 2:415-16; Fernandes, *Khanqah*, 21-25; Asım Muhammad Rızık, *Hankavât al-Sûfiyye fi Mısır* (Kahire, 1997), 1:127-58; ve Trimmingham, *Orders*, 18-20.

²⁷ 566/1171 yılında, Selâhaddîn Kürt kadısı Sadreddin el-Hezbânî'yi Mısır kâdilkudâtı ilan etti; P. M. Holt, *Crusades*, 50-51; ayrıca bkz. Michael Chamberlain, *Knowledge and Social Practice in Medieval Damascus, 1190-1350* (Cambridge, 1994), 54.

yeniden tesis etmeyi hedeflerken, hangâhlar da sahih itikadı, ritüelleri ve manevî uygulamaları yaymak için adeta bir dindarlık merkezi işlevi görmüşlerdir.²⁸

Eyyübîlerin şuurlu mirasçıları, erken dönem Memlûk sultanları I. Baybars (hükümdarlığı 658-76/1260-77) ve Kalâvûn (hükümdarlığı 678-89/1279-90) mevcut hangâh-medrese sistemini aktif bir şekilde desteklemişler, prestijli bir kurum olan Saîdü's-süedâ Hangâhı'na şeyhüşşüyûh tayin etmişlerdir. Bu şeyhler genellikle birtakım imtiyazlara sahip eğitilmiş kişilerden oluşmuştur, Farisî sûfî ve şerî âlim Şemseddin el-Eykî (631-97/1234-98) ve ondan sonra 687/1288 yılında şeyhüşşüyûh olan, kâdulkudât ve Kalâvûn'un veziri Abdurrahman İbn Bintü'l-Eazz (ö. 695/1296) bunlar arasındadır. Şeyhüşşüyûh görevini devralan bu kişiler hangâhta kalacak "eğitilmiş ve nezih" sûfîleri seçiyorlar, sûfîlerin haftalık Cuma namazı icra etmek için oluşturdukları kafîleye öncülük ediyorlar, namazlara, Kuran tilavetine ve günlük rutinin büyük bir kısmını oluşturan zikir meclislerine nezaret ediyorlardı.²⁹

Birkaç zâviye ise velilerin türbeleriyle ilişkili olmuş ve bu tür zâviyelerde müritler ile daha deneyimli sûfîler ilim tahsil etmiş, inzivaya çekilmiş, zikir ve semâ gibi âyinlere katılabilmişlerdir. Zâviyeler sıklıkla orada ikamet eden belirli bir veli veya şeyh ile isimlendirilmiştir, I. Baybars'ın manevî rehberi Hızır al-Mihrânî'nin (ö. 676/1277) zâviyesi gibi. Fakat, bir sûfî şeyhinin cami ve medreselerde ders verebildiği gibi fıkıh, hadis veya diğer alanlardan Sünnî âlimler de zâviyelerde çalışabiliyordu.³⁰

172), 169 (no. 177), 178 (no. 181), 243 (no. 259), 268 (no. 284), 277 (no. 297). Kahire'deki örnekler için bkz. Doris Behrens-Abouseif, "The *Mahmal* Legend and the Pilgrimage of the Ladies of the Mamluk Court," *Mamluk Studies Review* 1 (1997): 87-96, özellikle 87-89, Sultan Sâlih Necmeddin Eyyûb'ün (ö. 647/1249) ve karısı Şecerü'd-dür'ün (ö. 655/1257) türbe kompleksi hakkında. Selâhaddin kendi inşa ettirdiği Saîdü's-süedâ Hangâhı'nda defnedilmemiş olmasına rağmen burada kalan sûfler onun ruhu için günlük olarak dua etmekteydiler; bkz. Makrizî, *Hitat*, 2:415. Ayrıca bkz. Humphreys, "Expressive Intent," 114-15.

Bir sûfi olarak istihdam edilmek, kişiye kesinlikle ailesinin geçimini temin edecek miktarda kazanç sağlayabiliyordu. Sûflerin aileleri ise çoğunlukla hangâhın etrafında veya nadir de olsa içinde yaşama imkanına sahipti.³⁹

Bununla birlikte Nâsır Muhammed'in (hükümdarlığı 693-741/1293-1341, bazı kesintilerle) Siryâkûs'taki hangâhı ve kuzey Kahire'deki Berkûk (hükümdarlığı 784-801/1382-99), Barsbây (hükümdarlığı 824-41/1421-37) ve Kaytbay (hükümdarlığı 872-901/1468-96) gibi sultanların inşa ettirdiği birkaç Memlûk hangâhı, genellikle bir cami, medrese, dârülkur'ân, ribât ve/veya zâviyeden oluşan daha geniş külliyelerin birer parçası olmuşlardır.

Bunların yanında, sûfler günlük olarak icra edilen huzûr meclislerine ek olarak hangâh dışında diğer dinî kurumların mensuplarıyla özellikle kıtlık ve veba gibi zor zamanlarda özel hizmet sunmak ve dua etmek üzere buluşmuştur. Ki bu felaketler bazı hangâhların kapatılmasına dahi sebep olmuştur.⁵¹ 749/1348-49 yılında gerçekleşen ilk kara veba, sonrasındaki iki yüzyıl boyunca devam eden veba ve kıtlık dalgaları, Mısır ve Suriye'nin ekonomisini ve nüfusunu harap etmiştir.

⁵¹ Örneğin, Dols, *Black Death*, 236-55, özellikle 248-53; Fernandes, *Khanqah*, 42, 106-8; ve Carl F. Petry, *Protectors or Praetorians? The Last Mamluk Sultans and Egypt's Waning as a Great Power* (Albany, 1994), 105. Ayrıca Makrizî'nin 806/1404 yılında Nil nehrinin sularının düştüğü ve yıkıcı bir kuraklık yaşandığına dair kayıtları için bkz. *Kitâb el-Sülûk li-Ma'rîfet Düvel el-Mülûk*, ed. Sa'id 'Abdülfettah 'Aşur (Kahire, 1970-73), 3:3:1110.

⁵² Dols, *Black Death*, 178-231, 261-80; Williams, "Urbanization," 41-44; Carl F.

farklı bir mekânda tasavvufî cemaat yaşamı arayışında olan sûfler düşünüldüğünde, bu durum, etnik özellikler taşıyan ve belirli bir tarikata bağlılık üzerine kurulan zâviyelerin sayısında bu dönemde gerçekleşen artışı anlamamıza yardımcı olacaktır.⁵⁴

III

Arap mücahit ve şair Usame b. Munkiz (488-584/1095-1188) Haçlı Seferleri esnasında bir grup Hristiyan keşişe rastlamıştır. Onların dindarlıkları ve Hristiyanlığa adanmış halleri onu derinden etkilemiş, fakat sonrasında hangâh sûfleri arasında da benzer bir adanmışlığı görmek yüreğine su serpmiştir.

Bunun yanında, bahsedilen kurallar belirli bir tarikata

⁵³ Kahire'deki belirli birkaç hangâhın kaderi için, bkz. Makrizî, *Hıtat*, 2:416 (Saîd el-Suedâ), 417 (Baybars II), 421 (Şeyhû ve Caybuğa), 422 (Bundukdâriyye), 423-24 (Baktemur), 425 (Kavsûn), and 426 (Alaaddin Taybars [ö. 719/1319] Hangâhı, ki huzûr meclisleri hangâhın 707/1307'deki kuruluşundan itibaren devam etmişti. Fakat 806/1404'teki feci kuraklıktan sonra hangâh harabeye dönmüş ve huzûr meclisleri de sonunda 814/1412 yılında emirin medresesine taşınmıştır. Ayrıca bkz. Rızık, *Hankavât*, 2:748-49, 774-75.

⁵⁴ Fernandes, *Khanqah*, 37-46, 111-13, ve yine onun "Some Aspects of the Zawiya in Egypt at the Eve of the Ottoman Conquest," *Annales islamologiques* 19 (1983): 9-17; Doris Behrens-Abouseif, "The Takiyyat

Mucîrüddin el-Hanbelî, *Üns*, 2:23-48, 78-80.

⁶² Bkz. John E. Woods, review of *Mongols and Mamluks: The Mamluk-Ikhanid War, 1260-1281*, by Reuven Amitai-Preiss, *Mamluk Studies Review* 1 (1997): 133; ve Makrîzî, *Hitat*, 2:432-35. Makrîzî burada 761/1359 yılında Sultan Hasan'ın kalenderîlerin sakallarını kesmelerini, yabancı, Farişî kıyafetler giymelerini sünnete karşı olduğu gerekçesiyle yasakladığını kaydeder; ayrıca bkz. Nuaymî, *Dâris*, 2:209-18, ve Fernandes, *Khanqah*, 102.

⁶³ Birkaç örnek için bkz. Shoshan, *Popular Culture*, 9, 18-19.

yüzden dolayı Memlûkler döneminin kimi din adamları hangâh sakinlerinin sıkı bir denetimden geçmesi gerektiğini savunmuştur. Hangâh şeyhleri dışında mukim sûflerin önde gelen âlimler veya meşhur manevî liderler olması beklenmiyordu.⁶⁴ Aslında muhafazakâr Hanbelî âlim İbn Teymiye (661-728/1262-1328) büyük sûfi şeyhlerinin nadiren bir hangâha ihtiyaç duyduklarını, mezkûr hangâhların ise yönetimin maddî desteğini alan sûflerin mekânı olduğunu belirtmiş ve bu grubu "sûfiyyetü'l-erzâk" olarak adlandırmıştır. Bu usta sûfler şeriata uymak, sûfi adabına riayet etmek, dinî vazifelerini yerine getirmek ve hırs başta olmak üzere bencil davranışların tamamından kaçınmak zorundalardır.⁶⁵

Benzer şekilde Şâfiî kadı Tâceddîn es-Sübki (727-71/1327-70) hangâhta kalan birkaç kişinin burayı kolay bir yaşam sürmek amacıyla tercih ettiğini bildiği için, özellikle mukim sûflerin zahidane bir hayat sürüp sürmedikleri hakkında endişelenmiştir.

⁸⁹ Makrizî, *Hitat*, 2:417, Fernandes, "Baybars al-Jashankir," 36-38; Williams, "Siryâqus," 116; Berkey, *Knowledge*, 132-33; ve Rızık, *Hankavât*, 1:215.

⁹⁰ Benzer şekilde, Nâsır Muhammed'in naibi Kavsun sultanın 741/1341'deki ölümünden sonra tahtı ele geçirme girişiminde, halk Nâsır'ın bir varisini tercih etti ve Kavsun'un hangâhını yağmaladı; Shoshan, *Popular Culture*, 54; Rızık, *Hankavât*, 1:276. Ayrıca bkz.